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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

I 1976 afgav administrationsdepartementet en 
rapport om civilforsvaret m. v. Finansministeriet 
indhentede udtalelser over rapporten fra de impli- 
cerede ministerier: Indenrigsministeriet, justitsmi- 
nisteriet, forsvarsministeriet og miljøministeriet. På 
baggrund af de udtalelser, som blev afgivet, igang- 
satte indenrigsministeriet i 1977 et udvalgsarbejde 
med deltagelse af de interesserede myndigheder og 
organisationer med henblik på en nærmere vurde- 
ring af forslagene i administrationsdepartementets 
rapport om civilforsvaret m. v. Udvalget fik bl. a. 
til opgave at udarbejde forslag til etablering af et 
lokalt beredskab omfattende det nuværende civil- 
forsvar og brandvæsen i kommunerne som én or- 
ganisation. 

Indenrigsministeriets udvalg om civilforsvar og 
brandvæsen m. v. afgav i 1978 betænkning nr. 
860/1979 om civilforsvar og brandvæsen m. v. 
med tilhørende delbetænkning nr. 861/1979 om 
integration af civilforsvar og brandvæsen, nr. 
862/1979 om uddannelse af værnepligtige i civil- 
forsvaret, nr. 863/1979 om beskyttelsesrum og nr. 
864/1979 om opgave- og byrdefordeling. 

Udvalget har gennemgået en række fordele og 
ulemper ved forskellige grader af samordning eller 
integration af det kommunale brandvæsen og civil- 
forsvar. Udvalget har konstateret, at der på det 
pågældende lovgrundlag er gennemført samord- 
ning eller integration i varierende grad i ca. 40 af 
landets primærkommuner. Udvalget har ikke fun- 
det noget grundlag for at foreslå en obligatorisk 
samordning eller integration af væsenerne, men 
har fundet behov for, at brandloven og civilfor- 
svarsloven ændres således, at det bliver muligt for 
en kommune med såvel brandkommission som 
civilforsvarskommission at bestemme, at disse 
kommissioner skal sammenlægges til en bered- 
skabskommission. Udvalget har i den forbindelse 
ikke foreslået særlige kriterier for anvendelsen af 
beføjelsen til sammenlægning, idet man har fun- 
det, at den enkelte kommune er bedst egnet til at 
foretage den samlede hensigtsmæssighedsvurde- 

ring, herunder vedrørende de eventuelle praktiske 
fordele, som i givet fald taler for en sammenlæg- 
ning. Der henvises herom nærmere til s. 27-38 i 
betænkning nr. 860/1979 om civilforsvar og 
brandvæsen m. v. 

Der er i dag brandkommission i mere end 200 
af landets primærkommuner, og der er nedsat 102 
civilforsvarskommissioner. 

Lovforslaget tilsigter at gennemføre udvalgets 
forslag om, at der indføres hjemmel til for en kom- 
mune at sammenlægge brandkommissionen og 
civilforsvarskommissionen til en beredskabskom- 
mission. Forslaget forudsætter en samtidig ændring 
i civilforsvarsloven i overenssstemmelse med det 
forslag, som indenrigsministeren har fremsat her- 
om. 

Lovforslaget indeholder endvidere en enkelt 
ændring af brandloven som følge af lov nr. 274 af 
8. juni 1977 om Københavns kommunes styrelse. 

Forslaget medfører ingen udgifter eller admini- 
strative byrder for staten eller kommunerne. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 
Til § 1 

Til nr. 1 

I forhold til gældende ret indebærer bestemmel- 
sen, at brandinspektøren og kommunens eventuelle 
bygningsinspektør ikke længere er medlemmer af 
brandkommissionen. Udvalget anfører herom på s. 
38 note 3 i betænkning nr. 860/1979 om civilfor- 
svar og brandvæsen m. v., at man er nået til den 
opfattelse, at man i forbindelse med lovændringer 
på området ikke længere kan opretholde medlem- 
skab og stemmeret for vedkommende kommunes 
egne embedsmænd. Udvalget foreslog i stedet en 
supplerende bestemmelse om brandinspektørens 
adgang til at deltage i brandkommissionens møder 
uden stemmeret. Denne bestemmelse er ikke med- 
taget i forslaget, idet brandinspektøren -  i lighed 
med, hvad der i øvrigt gælder for kommunalt an- 
sat personale -  ikke er tillagt en lovbestemt ret til 
at deltage i kommissionsmøder. Derimod bør 
brandkommissionen kunne tillade brandinspek- 


